
 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

1/4 
 

 
 
 
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII 
     Autoritate de stat autonomă 

 
Operator de date cu caracter personal nr. 11375 

 
 

HOTĂRÂREA nr. 313 
din 20.04.2016 

 
 
Dosar nr: 687/2015 
Petiţia nr: 7434/23.11.2015 
Petente: S.C. Stereocarto, Protoba S.L., Terra XXI S.L., Cartogesa S.L., Consulcad 

S.R.L., RPA S.R.L., Aerosigma S.R.L., SIT S.R.L. 
Reclamat: — 
Obiect: condiții de natură a restrânge libera concurență la procedura de achiziție 

pentru atribuirea unui contract de servicii 
 
 
I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor 
 
I. 1. Numele și sediul ales al petentelor 
1.1.1. S.C. Stereocarto S.L. — S.C. Insystem Grup S.R.L, Str. Mitropolit Antim Ivireanu 

nr. 2, bl. M1, et. 4, ap. 31, Pitești, județul Argeș; 
1.1.2. Protoba S.L. — S.C. Insystem Grup S.R.L, Str. Mitropolit Antim Ivireanu nr. 2, bl. 

M1, et. 4, ap. 31, Pitești, județul Argeș; 
1.1.3. Terra XXI S.L. — S.C. Insystem Grup S.R.L, Str. Mitropolit Antim Ivireanu nr. 2, 

bl. M1, et. 4, ap. 31, Pitești, județul Argeș; 
1.1.4. Cartogesa S.L. — S.C. Insystem Grup S.R.L, Str. Mitropolit Antim Ivireanu nr. 2, 

bl. M1, et. 4, ap. 31, Pitești, județul Argeș; 
1.1.5. Consulcad S.R.L. — S.C. Insystem Grup S.R.L, Str. Mitropolit Antim Ivireanu nr. 

2, bl. M1, et. 4, ap. 31, Pitești, județul Argeș; 
1.1.6. RPA S.R.L. — S.C. Insystem Grup S.R.L, Str. Mitropolit Antim Ivireanu nr. 2, bl. 

M1, et. 4, ap. 31, Pitești, județul Argeș; 
1.1.7. Aerosigma S.R.L. — S.C. Insystem Grup S.R.L, Str. Mitropolit Antim Ivireanu nr. 

2, bl. M1, et. 4, ap. 31, Pitești, județul Argeș; 
1.1.8. SIT S.R.L. — S.C. Insystem Grup S.R.L, Str. Mitropolit Antim Ivireanu nr. 2, bl. 

M1, et. 4, ap. 31, Pitești, județul Argeș. 
 
I. 2. Numele şi sediul reclamatului 
1.2.1. — 
 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

2/4 
 

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare 
 
2.1. Petentele arată că la procedura de achiziție pentru atribuirea unui contract de 

servicii au existat condiții de natură a restrânge libera concurență. 
 
 
III. Citarea părţilor 
 
3.1. Prin Adresa nr. 7434/04.01.2016 s-a invocat din oficiu excepția de necompetență 

materială. Totodată, s-a invocat din oficiu excepția lipsei calității procesuale active a 
persoanelor juridice, operatori economici. S-a solicitat un punct de vedere față de cele două 
ecepții. 

3.2. Prin Adresa nr. 1482/14.03.2016 s-a solicitat din nou un punct de vedere față de 
excepțiile invocate din oficiu. 

3.3. Având în vedere faptul că petentele nu au exprimat punct de vedere și nu s-au 
opus excepților invocate din oficiu, citarea părților nu a fost necesară. 

 
 
IV. Susţinerile părţilor  
 
4.1. Susţinerile petentei 
 
4.1.1. Petiția înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 7434/23.11.2015 arată că la procedura de 

achiziție pentru atribuirea unui contract de servicii au existat condiții de natură a restrânge 
libera concurență. 

S-au depus la dosar înscrisuri. 
 
4.2. Susţinerile reclamatului 
— 
 
 
V. Motivele de fapt şi de drept 
 
5.1. Colegiul director constată că obiectul cauzei reprezintă unele condiții prevăzute de 

procedura de achiziție pentru atribuirea unui contract de servicii. 
5.2. Colegiul director admite excepția de necompetență materială, având în vedere 

faptul că cele sesizate intră în domeniul liberei concurențe, cum arată însuși petentele, în 
care competența aparține Consiliului Concurenței. 

 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

3/4 
 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 
prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 
unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă 

 
COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Admite excepția de necompetență materială invocată din oficiu, conform art. 28-32 
din Procedura internă de soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentelor. 
 
 
VI. Modalitatea de plată a amenzii: — 
 
 
VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 
 
Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 554/2004 a 
contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 
 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 
 
 
ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 
 
 
BERTZI THEODORA – Membru 
 
 
DINCĂ ILIE – Membru 
 
 
GHEORGHIU LUMINIȚA – Membru 
 
 
HALLER ISTVÁN – Membru  
 
 
LAZĂR MARIA – Membru 
 
 
POPA CLAUDIA SORINA – Membru 
 
 
Data redactării: 20.04.2016 
 

http://www.cncd.org.ro/


 
 

 
Piaţa Valter Mărăcineanu 1-3, sector 1     
Bucureşti, Tel / fax 021-312.65.78/79/85   
            www.cncd.org.ro 

4/4 
 

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 
a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 
Red.: Haller István 

 
 

Verificat SCSRP 
 

http://www.cncd.org.ro/

	CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
	Autoritate de stat autonomă
	Operator de date cu caracter personal nr. 11375

